
" ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

... ,. 
HOTARARE 

pentru: modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Teleorman, prevăzut în Anexa nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 171 din 28 
noiembrie 2019, cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (1) din 0.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 14788 din 22.06.2023 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- raportul de specialitate nr. 14883 din 23.06.2023 al Direcţiei economice; 
- avizul de legalitate al Direcţiei juridice nr. 14828 din 22.06.2023; 
- avizul Comisiei de studii şi prognoze economico-sociale, buget-finw;iţe, 

pentru activităţi ştiinţifice, activităţi economice, agricultură, învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, sport şi tineret, precum şi pentru protecţie socială şi al Comisiei pentru 
administraţie_ publică locală, juridică, · apărarea ordinii publice, · respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

_- Dispoziţia nr. 623/21.06.2023 privind promovarea doamnei Tălpeanu 
Luciana Cătălina în funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, grad 
profesional superior, gradaţia 2 la Serviciul juridic şi contencios al Direcţiei juridice 
din cadrul Consiliului Judeţean Teleorman; . 

- Dispoziţia nr. 624/21.06.2023 privind promovarea doamnei Drăghici Livia 
Andreea în funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, grad profesional 
superior, gradaţia 2 la Serviciul juridic şi contencios · al Direcţiei juridice din cadrul 
Consiliului Judeţean Teleorman; 

- Dispoziţia nr. 625/21.06.2023 privind promovarea doamnei Slăbescu 

Iuliana Roxana în funcţia publică de execuţie de inspector, clasa I, grad profesional 
superior, gradaţia 3 la Compartimentul monitorizare proceduri administrative şi 
relaţia cu consilierii judeţeni al Direcţiei juridice din cadrul Consiliului Judeţean 
Teleorman; 

- Dispoziţia nr. 626/21.06.2023 privind promovarea doamnei Ţică Andreea 
Cătălina în funcţia publică de execuţie de inspector, clasa I, grad profesional 
principal, gradaţia 3 la Serviciul proiecte fonduri europene al Direcţiei investiţii, 
proiecte şi achiziţii publice din cadrul Consiliului Judeţean Teleorman; 

- prevederile art. 31 alin. ( 4) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

F-5.5-03,ed.J,rev.2 



- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. c), art 191 alin. (1) lit. a) şi 
alin. (2) lit. a), art. 409 alin. (1) şi alin. (3) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.a) şi art. 22 alin.(l) lit.a) şi 

alin.(2) lit.c) din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 134 din data de 26 
august 2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
Consiliului Judeţean Teleorman. 

În temeiul dispoziţiilor art.182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se modifică statul de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Teleorman, prevăzut în Anexa nr. 7 la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Teleorman nr.171 din 28 noiembrie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 
ca urmare a promovării în grad profesional a unor funcţionari publici şi se 
înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia economică, 
asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.III. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, 'va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului - judeţul Teleorman şi Direcţiei economice, în 
termenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri Nr. consilieri 
judeţeni în judeţeni 

functie prezenţi 

'j.!_ ~ 

P R E Ş E D I N T E, 
Adrian Ionuţ GÂDEA 

Nr.voturi 

" 
pentru" 

33 

Contrasemnează 

Secretar general al judeţului, 
Silvia Oprescu 

Nr. voturi 
,,împotrivă" Nr. abtineri 

' 

Alexandria 
Nr. //j din ,1,{ IO. tu'L- 2023 

F-5. 5-03, ed.l,rev.2 



CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN Anexa la Hotărârea nr . ..H1_dinli_, c<;, 2023 

STAT DE FUNCI II 

tului d . lit IC "liului Jud 
Functia publica 

... 
Functia contractuala 

... 
o "C ~ e "C Ol "O 

"' "O ::J :::J Nr. 1/) - - -Structura Demnitar "' 1/) 1/) 

"' ... "" crt. Executie Conducere u (!) ::J de conducere de executie o. :::J 
Q) "' Q) 
> ~ > z f- z 

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
CONDUCERE 

1 Presedinte 
2 Vicepresedinte 
3 Vicepreşedinte 

4 
::;ecretar general 

I li al judetului 
Administrator 

5 Public s 
Audit public intern 

1 Auditor I superior s 
2 Auditor I superior s 
3 Auditor I principal s 
4 Auditor I superior s 

Cabinet Preşedinte 

1 Consilier IA s 
2 Consilier IA s 
3 Consilier IA s 
4 Consilier IA s 
5 Consilier IA s 

Cabinet Vicepreşedinte 1 
1 Consilier IA s 

Cabinet Vicepreşedinte 2 
1 Consilier IA s 



Com oartiment control interni mana1 erial 
1 Manager public I superior s 
2 Consilier I superior s 
3 Inspector I principal s 

DIRECŢIA JURIDICA 

1 Director executiv I li s 
Serviciul juridic şi contencios 

1 Sef serviciu I li s 
2 

Consilier 
I principal s 

iuridic 

3 
Consilier 

I principal s 
juridic 

4 Consilier 
I principal s 

iuridic 

5 
Consilier 

I superior s 
juridic 

6 
Consilier 

I superior s 
juridic 

7 
Consilier 

I superior s 
juridic 

8 
Consilier 

I superior s 
juridic 

9 
Consilier 

I superior s 
juridic 

Compartiment monitorizare tJroceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni 

1 Consilier I superior s 
2 Inspector I superior s 
3 Inspector I superior s 
4 Referent III superior M 
5 Inspector I superior s 

Compartiment transtJarenţă decizională 

1 Inspector I superior s 
2 Inspector I superior s 

Compartiment reaistratură, tJetitii, relatii cu tJublicul, secretariat ATOP 
1 Consilier I superior s 
2 Inspector I superior s 
3 Inspector I superior s 



4 Referent 111 debutant M 
5 Inspector I principal s 
6 Inspector I principal s 
7 Inspector I superior s 

DIRECTIA ECONOMICĂ 
1 Director executiv I li s 

Serviciul financiar contabilitate 
1 sef serviciu I li s 
2 Inspector I superior s 
3 Inspector I superior s 
4 Consilier I superior s 
5 Inspector I superior s 
6 Consilier I superior s 
7 Inspector I superior s 
8 Inspector I princi pal s 
9 lnsoector I debutant s 

Biroul buget, finanţe şi baze de date 
1 Sef birou I li s 
2 Consilier I superior s 
3 Consilier I superior s 
4 Inspector I superior s 
5 Inspector I superior s 
6 Consilier I superior s 
7 Inspector I superior s 

Compartiment gestiune si administrativ 

1 Administrator I M 
Inspector 

2 specialitate I s 
Inspector 

3 specialitate IA s 
4 Şofer I M/G 
5 Sofer I M 
6 Şofer I M 
7 Sofer I M 

8 Şofer I M 
Biroul resurse umane salarizare 

1 Sef birou I li s 
2 Consilier I superior s 



3 Inspector I su perior s 
4 Inspector I principal s 
5 Inspector I superior s 
6 Inspector I superior s 

DIRECTIA TEHNICA ŞI ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI 

1 Director executiv I li s 
Serviciul administrare şi Întreţinere drumuri 

1 Sef serviciu I li s 
2 Consilier I superior s 
3 Inspector I superior s 
4 Consilier I superior s 
5 Inspector I principal s 
6 Consilier I superior s 
7 Inspector I principal s 
8 Consilier I superior s 

Serviciul evidentă patrimoniu şi utilităti 

1 Sef serviciu I li s 
Com r:,artiment autoritatea judeţeană de transport 

1 Consilier I superior s 
2 Consilier I superior s 
3 Inspector I superior s 
4 Inspector I debutant s 

Com oartiment structuri asociative 
1 Consilier I superior s 
2 Inspector I superior s 

Compartiment J estiunea patrimoniului 

1 Inspector I debutant s 
2 Inspector I su perior s 
3 Inspector I superior s 
4 Inspector I superior s 
5 Inspector I asistent s 

DIRECTIA URBANISM SI AMENAJAREA TERITORIULUI 
1 Arh.sef al jud. I li s 

Compartiment urbanism 
1 Inspector I superior s 



2 Inspector I superior s 
Com oartiment amenajarea teritoriului 

1 Inspector I superior s 
2 Inspector I superior s 
3 Inspector I superior s 
4 

Inspector li s 
specialitate 

Copartiment intern de prevenire şi protecţia muncii şi de protecţia mediului 
1 Consilier I superior s 
2 Consilier I superior s 

Serviciul autorizarea constructlllor, disciplina În construcţii 

1 Sef serviciu I li s 
Compartiment autorizarea construc ii/or 

1 Inspector I asistent s 
2 Inspector I superior s 
3 Consilier I superior s 

Com 0artiment disciplina În construcţii 

1 Inspector I superior s 
2 Consilier I asistent s 
3 Inspector I debutant s 
4 Consilier I superior s 

DIRECTIA MANAGEMENT ŞI ADMINISTRATIE PUBLICA 

1 Director executiv I li s 
Compartiment educaţie, cultură, tineret şi comunicare 

1 Inspector I superior s 
2 Inspector I superior s 
3 Inspector I principal s 
4 Inspector I debutant s 
5 Referent 111 superior M 

6 Inspector I superior s 
Compartiment administraţie publică loca/I 

1 Inspector I superior s 
2 Inspector I superior s 



3 Inspector I superior s 
4 Inspector I debutant s 

Serviciu/ de sănătate publică 

1 Sef serviciu I li s 
2 Consilier I superior s 
3 Consilier I superior s 
4 Inspector I asistent s 
5 Consilier I superior s 
6 Consilier I principal s 
7 Inspector I superior s 
8 Consilier I asistent s 

DIRECŢIA INVESTITU, PROIECTE ŞI ACHIZITII PUBLICE 
1 Director executiv I li s 

Serviciul proiecte fonduri europene 

1 Sef serviciu li s 
2 Inspector principal s 
3 Consilier superior s 
4 Inspector superior s 
5 Consilier superior s 
6 Consilier superior s 
7 Consilier superior s 
8 Consilier superior s 
9 Inspector superior s 
10 Inspector superior s 
11 Consilier superior s 
12 Inspector principal s 
13 Inspector superior s 
14 Inspector superior s 
15 inspector asistent s 
16 Inspector principal s 

Serviciul achizitii publice şi contracte 

1 Sef serviciu I li s 
Compartiment achizitii publice şi contracte 



Consilier 
achizitii 

1 publice 
Consilier 
achizitii 

2 publice 
Consilier 
achizitii 

3 publice 
Consilier 
achizitii 

4 publice 
Consilier 
achizitii 

5 publice 
Consilier 
achizitii 

6 publice 
Consilier 
achizitii 

7 publice 
Compartiment achiziţii publice directe 

Consilier 
achizitii 

1 publice 
Consilier 
achizitii 

2 publice 

I superior 

I superior 

I superior 

I superior 

I superior 

I 
principal 

superior 
I 

I principal 

superior 
I 

Preşedinte, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

s 

s 

s 

s 

s 

s 

s 

s 

s 

Contrasemnează, 

Secretar.general al judeţului, 
Silvia Oprescu 




